
4q~a  

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

Radicado: D 2019070007171 
Fecha: 27,12.2019 --...- 

Tipi: DECRETO II 
Dciino: OTRAS JI 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del 
Departamento 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el artículo 
300, numeral 9 de la Constitución Política, y la Ordenanza 33 de 2018, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 24 de la Ordenanza 33 de 2018 "SOBRE PRESUPUESTO 
DE INGRESOS Y EGRESOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2019' faculta pro tempore al Gobernador para efectuar modificaciones al 
presupuesto cuando no esté sesionando la Asamblea Departamental; y 
teniendo además como base el numeral 9 del artículo 300 de la 
Constitución Política Nacional. 

Que la Secretaría de 
, 

Educación, mediante oficio con Radicado 
2019020075757 del 23 de diciembre de 2019, solicitó concepto favorable 
al Departamento Administrativo de Planeación, con el fin de trasladar 
recursos y garantizar el pago de la nómina del personal docente, directivo 
docente y administrativo de la Secretaría de Educación. 

MSANCHEZS 



2 

Que el Departamento Administrativo de Planeación emitió concepto 
favorable al Director de Presupuesto (E) en el oficio con Radicado 
2019020075940 del 26 de diciembre de 2019. 

Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto 
de 2017, que aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del 
Departamento de Antioquia y sus Entidades Descentralizadas, el Director 
de Presupuesto, certificó la disponibilidad de las apropiaciones a 
contracreditar. 

Que el presente decreto tiene visto bueno por parte de la Secretaria de 
Hacienda. 

Que el presente decreto tiene visto bueno por parte de la Secretaría 
General. 

Que el objetivo de este decreto es trasladar recursos para garantizar los 
pagos de la nómina del personal docente, directivo docente y 
administrativo de la Secretaría de Educación, permitiendo el cumplimiento 
de las metas establecidas en el plan de desarrollo "Antioquia Piensa en 
Grande". 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo Primero. Contracredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de la 
Secretaría de Educación, de conformidad con el siguiente detalle: 

Fondo Centro  
Gestor Pospre FUT Área 

Funcional 

Proyecto 
Elemento Valor 

PEP  

Descripción 

dministración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

/ Administrativos de La Secretaria de 

03010 1115 A-1.1.2.4.2.5 330402000 020215021 $62.521.076 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Directivos Docentes - 

Parafiscales pago a escuelas industriales e 
instituciones de establecimientos técnicos 
nacionales y departamentales. 

Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.2.4.2.3 330402000 020215022 $ 11.083.148/ Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquía - Directivos Docentes - 

Parafiscales pago ESAP 

MSANCHEZS 



MSANCHEZS 



Centro  Área Proyecto 
Fondo Gestor Pospre FLJT Funcional Elemento Valor Descripción 

PEP 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330403000 020214001 $1.012.227.825 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquía - Directivos Docentes - Asignación 
básica mensual. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330403000 020214002 $421.631.487 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Directivos Docentes - Asignación 
adicional. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.11.2.1 330403000 020214006 $ 213.973.163 Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Directivos Docentes - Ascensos 
en el escalafón 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-.1 .1.1.2.1 330403000 020214008 $ 1.401.801 Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Directivos Docentes - Subsidio 
de alimentación. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.11 330403000 020214009 $ 1.004.136 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Directivos Docentes - Auxilio de 
transporte. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330403000 020214013 $ 280.310.564 Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Directivos Docentes - Otras 
bonificaciones. 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.11.2.11 330402000 020215075 $ 148.757.149 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia- Directivos Docentes 
Bonificación pedagógica 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330403000 020214074 $98.534.498 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Directivos Docentes - 
bonificación pedagógica 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330402000 020215003 $69.732.787 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Directivos Docentes - Horas 
extras 

MSANCHEZS 



MSANCHEZS 



Centro Área Proyecto 
Fondo ,estor Pospre FUT Funcional Elemento Valor Descripción 

PEP  

Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.2.2.2.4 330402000 020215043 $356.810.409 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Parafiscales pago 
Cajas de Compensación Familiar. 

nómina personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de La Secretaría 

0-3010 1115 A-1.1.2.2.2.4 330403000 020214043 $44.201.601 de Educación, zona rural del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Parafiscales pago 
Cajas de Compensación Familiar 

Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-.1.1.1.1.1 330402000 020215027 $2.552.161.679 
Administrativos de La Secretaría de 

 Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Ascensos en el 
escalafón. 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215032 $879.272.138 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Prima de 
vacaciones 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-.1.1.1.1.1 330402000 020215034 $2.689.526.548 
Administrativos de La Secretaría de 

 Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Otras 
bonificaciones. 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215038 $1.107.275.432 
Administrativos de La Secretaria de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Bonificación difícil 
acceso 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-.1.1.1.1.1 330402000 020215076 $919.546.522 
Administrativos de La Secretaria de 

 Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - bonificación 
pedagógica 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330403000 020214027 $1.797.276.084 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Docentes - Ascensos en el 
escalafón. 

Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-.1.1.1.1.1 330403000 020214034 $906.430.385 Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Docentes - Otras bonificaciones. 

MSANCHEZS 



MSANCHEZS 



Centro Área Proyecto 
Fondo ,..estor , Pospre FUT Funcional  Elemento Valor Descripción 

PEP  

Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330403000 020214053 $34.990.484 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Administrativos - Prima de 
vacaciones. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330403000 020214054 $310.733.002 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Administrativos - Prima de 
navidad. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-.1.1.1.1.1 330402000 020215033 $1.110.360.536 Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - docentes - Prima de navidad. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.1.2 330402000 020215061 $ 168.108.691 Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - Seguridad 
social pago pensión. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.1.4 330402000 020215062 $674.508.588 
Administrativos de La Secretaria de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquía - Administrativos - Seguridad 
social pago cesantías e intereses. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.2.1 330402000 020215063 $1.983.781 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - Parafiscales 
pago SENA. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.2.3 330402000 020215066 $1.983.781 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbano del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - Parafiscales 
pago ESAP. 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215049 $36.130.350 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - Auxilio de 
transporte. 
nómina personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de La Secretaría 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.2.2 330402000 020215064 $9.876.700 de Educación, zona urbana del 
Departamento de Antioquia - Administrativos 
- Parafiscales pago ICBF 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.1.3 330402000 020215060 $26.354.463 
Administrativos de La Secretaria de 
Educación, zona rural del Departamento de 
Antioquia - Administrativos - Seguridad 
social pago ARL. 

MSANCHEZS 



MSANCHEZS 



lo 

Centro Área Proyecto 
Fondo 

,estor Pospre FUT 
Funcional Elemento Valor Descripción 

PEP  
Ampliación de la sostenibilidad del servicio 

0-3010 1115 A-1.1.10.6 330402000 020220001 $641.166.799 educativo oficial en el Todo El 
Departamento, Antioquia, Occidente 
Fortalecimiento de la conectividad y 

0-3010 1115 A-1.4.3 330409000 020171001 $ 793.473.663 equipamiento tecnológico al servicio de las 
Instituciones Educativas Todo El 
Departamento, Antioquia, Occidente 

TOTAL $28.064.314.120 

Artículo Segundo. Acredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de la Secretaría de 
Educación, de conformidad con el siguiente detalle; 

Centro Pospre Área Proyecto 
Fuente 

,_ estor FUT Funcional Elemento Valor Descripción 
PEP  

Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215024 $26.800.994.512 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Asignación 
básica mensual. 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215044 $513.830.991 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - Asignación 
básica mensual. 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215030 $12.033.259 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquía - Docentes - Auxilio de 
transporte 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215025 $594.106.473 Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Horas extras 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215031 $84.919.662 
Administrativos de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Prima de 
servicios 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215029 $8.558.241 
Administrativos de La Secretaria de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - Subsidio o prima 
de alimentación 
Administración pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-.1.1.11 330402000 020215016 $31.137.000 
Administrativos de La Secretaría de 

 Educación, zona rural del Departamento 
de Antioquia - Directivos Docentes - 

Viáticos. 

MSANCHEZS 



-I 

11 

Fuente 
Centro Pospre Área 

Proyecto 
 Elemento Valor Descripción 

 Gestor FUT Funcional PEP  
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215051 $1.118.233 
Administrativos de La Secretaria de 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - 

Bonificación de recreación. 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 
Administrativos de La Secretaría de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215050 $15.437.059 
Educación, zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - 

Bonificación de servicios prestados. 
Administración y pago nómina personal 
Docente, Directivos Docentes y 
Administrativos de La Secretaria de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215045 $2.178.690 Educación, zona urbana del 
Departamento de Antioquia - 
Administrativos - Horas extras y recargos 
nocturnos. - 

TOTAL $ 28.064.314.120 

Artículo Tercero. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dado en Medellín, a 

PUBLÍQUES, COMUNÍQUE1Y CÚMPLAS 

IJ SiQt L\ 
LUIS PÉREZ GUTIÉRREZ 
Gobernador de Antioquia 

 

MARÍA JICTORIA GASCA DVAJ  
Secretakia General  

C~ 
1A MARhA HERN 
ria de Htacienda 

NOMBRE FtM'Á FECHA 

Proyectó Maribel Sánchez Sánchez, Profesional Universitario  
Revisó Orlando González Baena, Director de Presupuesto (E) - 
Revisó Claudia Vélez Gallego, Asesora Jurídica 
Vo.Bo. Gustavo Adolfo Restrepo Guzmán, Subsecretario Jurídico - 1,2 -/ 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a rd's normas y disposiciones 

legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma 

MSANCHEZS 

1 

- 


